
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°.  79 del 21/09/2016

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A STARE IN GIUDIZIO PRESSO LA 
COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI MODENA PER RICORSO PER AVVISO 
IMU 2014 EMESSO NEI CONFRONTI DELLA SIG.RA D.P.A.

L’anno 2016 il giorno 21 del mese di settembre alle ore 08:30 convocata presso il Comune 
di  Campogalliano,  previo  invito diramato,  si  è  radunata  la  Giunta  Comunale nelle  persone dei 
Sig.ri:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE

1 GUERZONI PAOLA
SINDACO

G 

2 LINDA LEONI
ASSESSORE

P 

3 PEDERZINI CHIARA
ASSESSORE

P 

4 BALLISTA GIOVANNI
ASSESSORE

P 

5 BURLANDO CLAUDIO
ASSESSORE

G 

Partecipa all'adunanza Vienna Marcella Rocchi in qualità di Segretario Generale.

Essendo gli invitati in numero legale, si procede a quanto segue.



Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  68  del  21/12/2015  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018";

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  86  del  23/12/2015  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016: ASSEGNAZIONE DOTAZIONI";
Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Visto il D.L. n. 201 del 06/12/2011, istitutivo dell'imposta municipale unica (IMU);

Visti i commi 161 e 162 della legge n. 296 del 27/12/2006 che disciplinano l'attività di  
liquidazione e accertamento d'ufficio tributi;

Premesso che l'Ufficio tributi dell'Ente ha emesso un avviso di accertamento d'ufficio IMU relativo 
all'anno di imposta 2014 per minore versamento dell'imposta IMU da parte della sig.ra D. P. A. 
(avviso n. 6/2014 – prot. 558 del 20/01/2016), notificato il giorno 22/01/2016;

Considerato che la su indicata contribuente, rappresentata e difesa in virtù di procura speciale a 
margine dall'avvocato Daniel Spaggiari,  con studio a Reggio Emilia – Via B. Zacchetti,  29, ha 
proposto  ricorso/reclamo  avverso  il  suddetto  avviso  IMU  presso  la  Commissione  tributaria 
provinciale  di  Modena  con  deposito  presso  questo  Ente  il  giorno  23/03/2016,  e   presso  la 
Commissione Tributaria Provinciale di Modena il 15/07/2016

Con l'avviso di accertamento sopra indicato il Comune ha contestato alla contribuente il minor 
versamento  d'imposta  rispetto  a  quanto  dovuto  relativamente  agli  immobili  posseduti  dalla 
contribuente. La differenza di imposta nello specifico è riconducibile a lotti di terreno edificabile 
individuati come tali dal PSC adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 20/02/2014. 
l'ufficio ha liquidato l'imposta dovuta sulla base dei valori definiti con delibera di Giunta Comunale 
n. 101 del 03/12/2014. Ciò risulta conforme a quanto previsto dalla norma di riferimento.

Nell'avverso  ricorso,  la  controparte  richiede  l'annullamento  dell'avviso  di  accertamento  "per 
omesso/parziale/tardivo versamento – IMU – Imposta Municipale Propria – anno 2014", n. 6/2014, 
prot. 558 del 20.01.2016, emesso dal Comune di Campogalliano (MO) a carico di D. P. A., nonchè 
di ogni ulteriore atto precedente, conseguente o inerente l'accertamento stesso, in quanto illegittimi 
e/o  comunque  infondati  perchè  emessi  in  difetto  ovvero  in  violazione  dei  presupposti 
procedimentali e/o di diritto che li leggittimano per i motivi sopradettie/o gli ulterioriche anche 
d'ufficio la Commissione riterrà all'esito del giudizio.

Valutato opportuno, per quanto sopra esposto,  resistere  presso la Commissione Tributaria 
provinciale di Modena, per difendere le ragioni del Comune di Campogalliano;

Dato atto che con delibera di Consiglio n. 4 del 20/01/2014 il Comune di Campogalliano ha 
aderito all'Ufficio Associato del Contenzioso tributario, che tra le principali finalità ha quella di 
gestire il contenzioso relativo ai tributi comunali aderenti adempiendo a tutti gli obblighi previsti 
dal processo tributario per le controversie instaurate presso la commissione tributaria provinciale di  
Modena (predisporre memorie difensive, discutere nelle pubbliche udienze, esperire i tentativi di 



conciliazione, proporre appello, ecc.)

Visto l'art. 11 del D.lgs 546/92,che prevede che Ente locale, nei cui confronti è proposto il  
ricorso,  sta  in  giudizio mediante l'organo di rappresentanza previsto dal proprio ordinamento e 
quindi ai sensi dell'art. 50 comma 2 della L. 267, il Sindaco o suo delegato;

Ritenuto opportuno autorizzare il Sindaco pro-tempore, alla costituzione in giudizio;

Dato atto che la spesa complessiva presunta di € 795,00 per il  ricorso in oggetto, trova 
copertura  finanziaria  sul  capitolo  21435/245 “incarichi  per  liti  ed  arbitraggi  –  gestione  entrate 
tributarie e servizi fiscali” del PEG 2016, previo prelevamento di pari importo dal fondo di riserva  
cap. 21800/000;

Considerato  che  il  presente  atto  riveste  carattere  di  urgenza  per  dare  modo  all'Ufficio 
Associato di predisporre in tempo utile la memoria difensiva per resistere in giudizio;

Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla 
proposta della presente deliberazione è stato acquisito:
     
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
interessato;
         Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile di  
ragioneria;

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; presenti votanti n. 3

DELIBERA

    1) per le motivazioni espresse in  premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di  
autorizzare il Sindaco pro-tempore, Sig.ra Guerzoni Paola a resistere in giudizio in ogni fase della 
controversia citata in premessa, avverso l'avviso relativo ad IMU anno d'imposta 2014, n. 6/2014 
del 18/01/2016 notificato in data 22/01/2016, nel quale il Comune di Campogalliano è parte in 
causa;
      2) di dare atto che per la resistenza in giudizio ci si avvale dell'assistenza dell'Ufficio Associato  
del  Contenzioso  tributario  della  Provincia  di  Modena  al  quale  si  è  aderito  mediate  apposita 
convenzione con delibera di consiglio n. 4 del 20/01/2014;
      3)  di dare atto che la spesa trova copertura  sul capitolo 21435/245 “incarichi per liti ed 
arbitraggi – gestione entrate tributarie e servizi fiscali” del PEG 2016, previo prelevamento di pari 
importo dal fondo di riserva cap. 21800/000;

Successivamente, considerate l’urgenza già descritta in premessa e le relative motivazioni 
che qui devono intendere integralmente richiamate;

Ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

LA GIUNTA COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco  Guerzoni Paola 

Il Segretario 

Vienna Marcella Rocchi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 21/09/2016 al giorno 06/10/2016.

Il Segretario

Vienna Marcella Rocchi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

X
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267);

ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Vienna Marcella Rocchi


